
João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016Nº 16.211 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 36.922 de 19 de setembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2653/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 19.646.000,00 (dezenove 

milhões, seiscentos e quarenta e seis mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo 
discriminada:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.361.5006.2297.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 
                                        ENSINO FUNDAMENTAL 3390 113 19.646.000,00

TOTAL 19.646.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá a conta 

do Excesso de Arrecadação, em relação aos recursos oriundos da Quota Estadual do Salário Educação, 
creditados na conta nº 9.675-X, do Banco do Brasil S.A., de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 19 de 

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 1.980                  João Pessoa,  19 de setembro de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ELIANA FILHA DE LACERDA MORORO, matrícula 
nº 181.584-9, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Casa da Cidadania, Símbolo CGF-2, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.981                   João Pessoa, 19 de  setembro de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei 
nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear EMANUELLE LIDIANNE DE SOUZA LEITE para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Casa da Cidadania, no Município de 
Piancó, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 456/2016/SEAD                                 João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 

consta do Processo n º 16.016.502-4/SEAD,
RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 

de 2003, exonerar, a pedido, ANA CARLA MATIAS DE SOUZA, do cargo de Auditor Fiscal Tributário 
Estadual, matrícula nº 159.529-6, lotada na Secretaria de Estado da Receita.

PORTARIA Nº 457/2016/SEAD                                 João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.015.243-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, FRANCISCO ALVES DE AQUINO, do cargo de Auxiliar de Serviço, 
matrícula nº 71.231-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 458/2016/SEAD                                 João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.015.239-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, JOSE OLÍPIO DA SILVA, do cargo de Vaqueiro, matrícula nº 71.228-1, 
lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 459/2016/SEAD                                João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.015.242-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, JOSE DUTRA DA COSTA, do cargo de Auxiliar de Serviço, matrícula nº 
72.298-7, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 460/2016/SEAD                               João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.016.047-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, FRANCISCO ROCHA DE SÁ, do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
nº 82.857-2, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 461/2016/SEAD                               João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.016.418-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 31, inciso I, e art. 32 da Lei Complementar nº 58, de 30 
de dezembro de 2003, exonerar MATHEUS ELI DO NASCIMENTO ALMEIDA, do cargo de Agente 
de Segurança Penitenciário, matrícula nº 181.603-9, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. Retroativo a data de 13.09.2016.

PORTARIA Nº 462/2016/SEAD                              João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.016.609-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MONILLY RAMOS ARAÚJO, do cargo de Psicólogo, matrícula nº 
168.162-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 463/2016/SEAD                              João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.015.234-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 31, inciso I, e art. 32 da Lei Complementar nº 58, de 
30 de dezembro de 2003, exonerar   WILSON ALVES DA SILVA, do cargo de Mecânico, matrícula nº 
72.293-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 464/2016/SEAD                               João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.015.235-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 31, inciso I, e art. 32 da Lei Complementar nº 58, 
de 30 de dezembro de 2003, exonerar   SEVERINO MEDEIROS DE BRITO, do cargo de Prático 
Veterinário, matrícula nº 71.706-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 465/2016/SEAD                              João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.016.508-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 31, inciso I, e art. 32 da Lei Complementar nº 58, de 
30 de dezembro de 2003, exonerar   MARCELO JOSE SANTOS, do cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário, matrícula nº 174.298-1, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 466/2016/SEAD                               João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.014.822-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, VALDINETE VENTURA PAULO, do cargo de Assessor para Assuntos 
de Administração Geral, matrícula nº 119.977-3, lotada na Secretaria de Estado do Governo.

PORTARIA Nº 467/2016/SEAD.                    João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII do Decreto nº 26.817 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº327/2016/SEAD, publicada no DOE 
edição do dia 15 de junho de 2016, que autorizou o afastamento da servidora ENIA RAMALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 172.639-1, para realizar curso de Mestrado em Letras, objeto do processo nº 
15026549-2/SEAD.

PORTARIA Nº 468/2016/SEAD.                  João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16015005-1/SEAD, 

R E S O L V E autorizar a cessão para  o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba - 32ª 
Zona Eleitoral, do servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PRIMO, matrícula nº 175.956-6, 
lotado na Secretaria de Estado da Educação, no período de julho a outubro de  2016, na forma do art. 
90, Inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 469/2016/SEAD.                  João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16015553-3/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, do 
servidor TARCISIO SOARES DE MORAIS, matrícula nº 86.941-4, lotado na Secretaria de Estado da 
Infra Estrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia, pelo prazo de 01 
(um) ano, com ônus para o Órgão de origem, mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos 
sociais pelo Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, na forma do art. 90, Inciso I, da Lei Complementar 
nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 470/2016/SEAD.                    João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16016122-3/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região 
– João Pessoa - PB, do servidor  GERMANO GUEDES PEREIRA, matrícula nº 77.409-0, lotado na 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, pelo  prazo de um (01) ano, com 
ônus para o Órgão de origem, mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos sociais pelo 
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar 
nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 471/2016/SEAD.                   João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16016493-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª 
Região – João Pessoa - PB, do servidor MARDEN JOSÉ MAIA GOES, matrícula nº 73.789-5, lotado 
na Secretaria de Estado da Receita, pelo  prazo de um (01) ano, com ônus para o Órgão de origem, me-
diante ressarcimento das despesas com salário e encargos sociais pelo Tribunal Regional do Trabalho da 
13ª Região, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 472/2016/SEAD.                  João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16016492-3/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª 
Região – João Pessoa - PB, do servidor MARCOS TADEU LACERDA, matrícula nº 131.755-5, lotado 
na Secretaria de Estado da Educação, pelo  prazo de um (01) ano, com ônus para o Órgão de origem, 
mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos sociais pelo Tribunal Regional do Trabalho 
da 13ª Região, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 473/2016/SEAD.                              João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16015815-0/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora ENIA RAMALHO DOS SAN-
TOS, Professor, matrícula nº 172.639-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar o 
Curso de Mestrado em Letras, ministrado pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN, 
no período de fevereiro de 2016 a fevereiro de 2018, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com 
o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 474/2016/SEAD.                          João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
nos Processos nºs 16011214-1 e 16011225-7/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento do servidor MARINALDO MAGALHÃES 
DANTAS, Professor, matrículas nºs 157.023-4 e 172.509-2, lotado na Secretaria de Estado da Educa-
ção, para realizar o Curso de Mestrado em Ensino de Ciências e Educação Matemática, ministrado pela 
Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no período de maio de 2016 a maio de 2018, com ônus para 
o Órgão de origem, de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 475/2016/SEAD.                             João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16015814-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento do servidor KLEBER JORGE CANUTO, 
Professor, matrícula nº 177.825-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação, para realizar o Curso 
de Mestrado em Ensino de Ciências e Educação Matemática, ministrado pela Universidade Estadual 
da Paraíba - UEPB, no período de maio de 2016 a maio de 2018, com ônus para o Órgão de origem, de 
acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

RESENHA Nº 014/2016                EXPEDIENTE DO DIA:  13/09/2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 6º, inciso I, do Decreto n o 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,   I N D 
E F E R I U os processos abaixo relacionados.

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

16016121-5
16015583-5
16015740-4

JAILSON DE SOUSA SANTOS
MARIA JOSE DOS SANTOS RODRIGUES MENDES
JOSE ALLISON DA SILVA GOMES

162.482-2
81.537-3
176.291-5

Secretaria de Estado da Saúde
Secretaria de Estado da Educação
Secretaria de Estado da Administração

RESENHA Nº 076/2016.              EXPEDIENTE DO DIA : 13/09/2016.                                                                                      
                                                                                      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 

que lhe  são  conferidas  pelo  art. 6º, inciso I,  do  Decreto nº 26.817 de 02 de  fevereiro de 2006,  DES-
PACHOU  os Processos abaixo relacionados  que fazem retornar ao respectivo órgão de origem,  os 
seguintes servidores:



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 3

RESENHA Nº 077/2016.               EXPEDIENTE DO DIA : 13/09/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c o art. 
4º do Decreto nº 14.167/91,  DEFERIU o seguinte pedido de cessão dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

16015586-0
16003180-0
16015993-8
16016419-2
16016232-7
16014928-2
16015568-1

INEZ DE ARAUJO DA SILVA REMIGIO
JONATHAS DA SILVA SIMOES
NEILIANE NEVES OLIVEIRA DE LIMA PINTO
ZENILDO MENDES DE ARAUJO
JOSETE BEZERRA DE ALBUQUERQUE
RALFF LOPES DE MEDEIROS PEREIRA LIMA
VIVIANY DE AQUINO FELIX

163.788-6
178.238-0
93.315-5
962.434-1
127.091-5
160.354-0
175.878-1

SEE
SEE
SEE

EMPASA
SETDE

SES
SEAFDS

Secretaria de Estado da Saúde
Paraíba Previdência - PBPREV
Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA
Secretaria de Estado da Administração - Gerência Central de Perícia Médica
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado da Paraíba - EMATER

RESENHA Nº 078/2016.               EXPEDIENTE DO DIA : 13/09/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c o 
art. 4º do Decreto nº 14.167/91,  DEFERIU os seguintes Processos - PRORROGAÇÃO DE CESSÃO 
de servidores:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

16015966-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015991-1
16015965-2
16015965-2
16015965-2
16015965-2
16016256-4
16016466-4

HERMANN JORGE TARGINO
ANA PAULA HOLANDA COSTA SIMOES
CELIA CAVALCANTI DA COSTA
EDSON MENDES LACERDA
GILMAR COUTINHO DE ARAUJO
GISELIA PEREIRA CAVALCANTI
ISABELA MAGNA PEREIRA DE MELO MOURA
JORGE DE GOUVEA SEIXAS
KALINA MARCIA BOUDOUX SILVA
MARIA ANTONIETA DE OLIVEIRA MEDEIROS
MARIA ISABELLE CAMELO VIEIRA
DENIZE CABRAL DE CARVALHO
DIOGENES SANTOS DE CARVALHO
LERNA CURI DE MELO
PAULO ROBERTO NOBREGA DE ARAUJO
CARLOS ALBERTO GOMES
MARIA JOSE FELIPE DA SILVA

93.218-3
87.331-4
112.113-8
77.957-1
80.822-9
76.219-9
73.685-6
88.458-8
93.795-9
91.374-0
87.799-9
83.351-7
98.415-9
82.250-7
102.184-2
62.612-1
82.234-5

SEAD
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SETDE
SEAD
SEAD
SEAD
SEAD

SEDAP
SEDH

PBTUR- Hotéis S/A
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR
Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR

RESENHA Nº 362/2016/DEREH/GS/SEAD           EXPEDIENTE DO DIA: 15/ 09/ 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER DESPACHO

16.011.456-0 ANTONIO JOSE JUSTINO 514.095-1 1521/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.009.474-7 DIOGENES DA SILVA PEDRO 515.923-7 1013/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.005.095-2 EGDEMOS BRILHANTE DE OLIVEIRA 173.352-4 1627/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.007.930-6 GILVAN FREIRE LOPES 514.212-1 958/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.015.691-2 HUDSON LATO LOPES DE ALMEIDA 168.663-1 1703/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

16.011.273-7 IVONILDA LIMA LEAL DA SILVA 088.503-7 1232/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.010.710-5 LILIANA CRUZ DE SOUZA 181.224-6 1340/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

16.050.941-6 MARIA DA PAZ DE OLIVEIRA GOUVEIA A. SOUTO 145.121-9 1720/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.014.299-7 MARILUCE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 068.249-7 1551/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 365/2016/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA:  15/09/ 2016.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de DESISTÊNCIA 
DA LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA DO ANO DE 2016, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

16.016.228-9 EDNA MARIA DE SANTANA 161.013-9 1752/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO

16.015.345-0 EDGARD SANTA CRUZ NETO 082.654-5 1764/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 366/2016/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 15/09/2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com a Lei n.º 8.996, de 22 de 
dezembro de 2009, despachou o Processo de REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO

16.013.622-9 PETRONILA MARIA QUEIROGA DE OLIVEIRA 129.477-6 1740/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO

16.012.028-4 IZONARIA MARIA DA SILVA ABRANTES 142.340-1 1738/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 367/2016/DEREH/GS/SEAD                                  EXPEDIENTE DO DIA: 15/09/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e na conformidade 
do art. 87, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista PARECER ASJUR/
SEAD, despachou os Processos de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA DO ANO DE 2016;

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO
16.012.362-3 FRANCISCO GENETON DE CALDAS 143.771-2 1743/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO
16.010.842-0 JOÃO BEZERRA FILHO 171.947-5 1747/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOSPROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR                   ÓRGÃO DE RETORNO

16015910-5
16016157-6
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7
16016022-7

75.442-1
126.936-4
77.515-1
91.735-4
81.015-1
133.633-9

032-9
068-0
409-0
298-4
356-5

94.701-6

ROBERTO NOBREGA
LUCIANO ALVES PATRICIO
CELIO ALBERTO ANTAS MANGUEIRA
JOSE FRANCISCO DE ARAUJO JUNIOR
JOSE CARLOS FALCAO COELHO
ALAIRTON LUIZ DA SILVA
MANOEL BARREIRO
VALDIVINO HONORIO DE JESUS
JOAO CLAUDINO DANTAS
DAMIAO GOMES PEREIRA
JACINTO DOS SANTOS
JEDIEL SUCUPIRA DA COSTA

Secretaria de Estado da Saúde
Secretaria de Estado da Educação
Secretaria de Estado da Educação
Secretaria de Estado da Educação
Secretaria de Estado da Administração
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano
Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba - EMEPA
Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba - EMEPA
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba - INTERPA
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba - INTERPA
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba - INTERPA
Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

RESENHA Nº 420/2016                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 12/09/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar 
nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU o seguinte processo de  LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
16.011.483-7 SES 167.953-8 TATIANA COSTA DE QUEIROZ JUACABA AGUIAR



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial4

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAIBA - ESPEP 

Portaria EXTERNA Nº 18/2016                   João Pessoa, 19 de SETEMBRO de 2016

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e no Decreto Estadual nº 
10.762, de 09 de setembro de 1985.

RESOLVE:
Art. 1º. – Designar, TEREZA CRISTINA DE BRITO, matrícula nº 89.458-3, CPF 

nº 365.099.814-91 Agente Administrativo, como Gestora do Contrato n.º 013/2016/FDRH, Processo 
de Licitação nº 19.000.00.4776/2016/SEAD, Processo nº 112/2016/ESPEP, Pregão Presencial        nº 
152/2016, Ata de Registro de Preços nº 107/2016. Empresa: A7 COMÉCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
- ME, referente à aquisição de Papel Diversos Formatos.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.
João Pessoa 19 de setembro de 2016

Secretaria de Estado
do Governo

CASA CIVIL DO GOVERNADOR 

Portaria CCG de n.º 007/2016

A SECRETARIA EXECUTIVA CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNADOR,
No uso das suas atribuições conferidas pelo ato governamental 3.927/2015 de 

11/11/2015, publicado em 12/11/2015, em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL ADOLFO BATISTA NOGUEIRA, portador 
da matrícula nº 179.692-5 como gestor do Contrato de nº 008/2016, que será fi rmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
OPERADORA DE SERVIÇOS POSTAIS, TELEMÁTICOS DE ENTREGA DE DOCUMETOS E 
AFINS, conforme processo administrativo nº 201600001019 que tramita nesta Secretaria.

Art. 2º - Competirá ao servidor acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do objeto 
contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e no Art. 5º do 
Decreto Estadual 30.608/2009.

João Pessoa – PB, 16 de setembro de 2016.

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB 

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 3556/2016.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o Engenheiro OTACÍLIO MANGUEIRA FILHO , matrícula 5244-

2, inscrito no CPF sob o nº 132.424.744-49, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-030/2016, referente 
à Concorrência nº 05/2016-CEL, que tem por objeto Obras de Recapeamento asfáltico de ruas da 
cidade de Cajazeiras.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.  O  não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº029/2016/SUDEMA               João Pessoa,12 de setembro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, 
Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988. 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora TACIANA WANDERLEY CIRILO, Matricula nº 

720.582-1,  no Gestor do Contrato nº 101/2016, referente ao processo nº 2016-007095- SERVIÇO DE 
CAPACITAÇÃO (PROJETO RIO LIMPO)

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 952                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0014252-5/2016, referente a omissão na 
prestação de contas da EEEF ANESIO DEODONIO MORENO, na acidade de Arara,  nos  termos do 
Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 953                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0014237-8/2016, referente a omissão 
na prestação de contas da EEEFM DOM ADAUTO, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 
58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 954                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0014230-1/2016, referente a omissão na 
prestação de contas da EEEF DOUTOR CUNHA LIMA, em Remigio,  nos  termos do Art. 136 da Lei 
Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 955                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0014255-8/2016, referente a omissão na 
prestação de contas da EEEF ANESIO DEODONIO MORENO, em Arara,  nos  termos do Art. 136 da 
Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Diretor Superintendênte



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 5

SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0022179-3/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da CRECHE PRE-ESCOLA CARLA MEDEIROS, na 
cidade de Campina Grande, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA DE FATIMA ARAUJO, 
matrícula n. 169.762-5, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 994                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0022183-7/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da CRECHE PRE-ESCOLA MARIA ROSA DA SILVA, 
na cidade de Campina Grande, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA DE LOURDES LIMA 
FIGUEIREDO, matrícula n. 145.632-6, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 
dezembro de 2003.

Portaria nº 995                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023163-6/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEEFM CEL.JACOB G.FRANTZ, na cidade de São 
João do Rio do Peixe, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA ELIANE MOURA MENDES, 
matrícula n. 180.462-6, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 996                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023164-7/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF ANTONIO GOMES BARBOSA, na cidade de São 
Jose de Piranhas, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) ELIVIA DE SOUZA DA SILVA, matrícula n. 
180.805-2, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 997                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023028-6/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEEFM PROFESSOR LUIZ APRIGIO, na cidade 
de Mamanguape, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) AYDE DE MEDEIROS PEIXOTO LYRA, 
matrícula n. 130.793-2, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 998                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023057-8/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEIEF CAMPO SEMENTES E MUDAS, na cidade de 
Cruz de Espirito Santo, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) EDINEUZA DE OLIVEIRA ARAUJO, 
matrícula n. 170.768-0, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 999                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023032-1/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEFM INDIGENA PEDRO POTI, na cidade de Baia 
da Traição, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) GERMANA VIANA DA CONCEIÇAO, matrícula 
n. 169.259-3, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1000                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 

Portaria nº 956                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023009-5/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF DOM CARLOS COELHO, nesta capital,  nos  
termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 957                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0022989-6/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEIEF PROFESSORA CONCITA BARROS, nesta 
capital,  nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 988                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023170-4/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF UMBELINA VILAR DE QUEIROZ, na cidade 
de Livramento, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA DO LIVRAMENTO BRITO VILAR, 
matrícula n. 171.562-3, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 989                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023023-1/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEEFM PEDRO POTI, na cidade de Mataraca, sob 
responsabilidade do (a) Gestor (a) SUELI VIEIRA DOMINGOS, matrícula n. 181.559- 8, nos  termos 
do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 990                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023019-6/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEIEF FRANCISCO CICERO SOBRINHO, na cidade 
de Sousa, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) JADER RIBEIRO SILVA, matrícula n. 93.768-1, 
nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 991                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023167-1/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF INACIO CLAUDINO, na cidade de São Vicente 
do Serridó, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) RAQUEL CLEBIA MOTA DO NASCIMENTO, 
matrícula n. 169.589-4, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 992                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023166-0/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF SEVERINA ALMEIDA, na cidade de São João do 
Rio do Peixe, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) GILVANETE MATEUS ANTONIO, matrícula 
n. 180.696-3, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 993                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial6

Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023025-3/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF GETULIO VARGAS, na cidade de Lagoa de 
Dentro, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA NEUMAN RODRIGUES DA COSTA SILVA, 
matrícula n. 96.863-3, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1001                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023173-7/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF NINA ALVES DE LIMA, na cidade de Campina 
Grande, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) VALBER RODRIGUES DIAS, matrícula n. 181.668-3, 
nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1002                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023176-1/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF AROLDO CRUZ FILHO, na cidade de Campina 
Grande, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) VERONICA SOCORRO DA SILVA, matrícula n. 
180.562-2, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1003                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023178-3/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEEFM PREFEITO WILLIAMS DE SOUSA AR-
RUDA , na cidade de Campina Grande, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA JOSE LIMA, 
matrícula n. 75.412-9, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1004                         João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023179-4/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEFM CONSELHEIRO JOSE BRAZ DO REGO, na 
cidade de Boqueirão, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) EDNETE RODRIGUES SILVA, matrícula 
n. 181.437-1, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1005                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023051-2/2016, referente a omissão 
na prestação de contas do exercício de 2015, da EEF DE VEREADOR JOAO MARTINIANO DOS 
SANTOS, na cidade de Assunção, sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARILENE BALDUINO 
DA NOBREGA MEDEIROS, matrícula n. 169.959-8, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar 
nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº 1006                          João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar,os fatos constantes  no Processo de n. 0023053-4/2016, referente a omissão na 
prestação de contas do exercício de 2015, da EEEF GERONCIO NOBREGA, na cidade de Soledade, 
sob responsabilidade do (a) Gestor (a) MARIA DE FATIMA ARAUJO DINIZ, matrícula n. 169.614-9 
, nos  termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58 de 30 dezembro de 2003.

Portaria nº.1008/2016                João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor Antônio Wallace Santos Fragoso, CP-
Fnº.058.483.324-52, Matrícula nº. 606.962-2, como gestor do Contrato de nº.061/2016, fi rmado com a 
empresa ECOSERV –SAÚDE AMBIENTAL LTDA – ME, no processo administrativo nº. 0021633-
6/2016, que tramita nesta Secretaria.

Portaria n.1009/2016                  João Pessoa,16 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIODE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor Marcelo Galdino Barbosa, CPF n. 929.856.704-
97, Matrícula n. 176.903-1, como gestor do Contrato de n.063/2016, fi rmado com a empresa D&P 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAS LTDA - EPP, no processo administrativo n. 
0018693-0/2016, que tramita nesta Secretaria.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

PORTARIA/UEPB/GR/0706/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear a servidora IARA TRAJANO, matrícula nº. 1.04463-5, lotado(a) no(a) Pró-

-Reitoria de Extensão - PROEX, para exercer o cargo de ASSESSOR DE PRÓ-REITORIA, símbolo 
NAT-1, do(a) Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, de acordo com o processo nº 06.761/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2016.

Republicar por incorreção.
Publicada no DOE em 02.09.2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0718/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, 

RESOLVE:
Revogar, a pedido, o afastamento integral, concedido através da PORTARIA/UEPB/

GR/0218/2015 publicada no Diário Ofi cial do Estado em 14 de maio de 2015, ao servidor JOSÉ WILKER 
DE LIMA SILVA, matrícula: 7.23749-9, lotado no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, 
de acordo com o processo nº 07.191/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 01 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0725/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho de T-30 para T-40 do(a) servidor(a) 

CARLA CAROLINA DA SILVA LEITE, matrícula n° 1.01741-1, lotado(a) no Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – CCBS, de acordo com o processo n° 06.656/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0726/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 DE do(a) professor(a) 

JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula n° 1.21291-5, lotado(a) no Departamento 
de Educação Física - CCBS, de acordo com o processo n° 05.445/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0729/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento integral do(a) servidor(a) HELEN MARIA PALMEIRA 

MEDEIROS, matrícula nº. 1.02599-7, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, 
para cursar doutorado no(a) Universidade de Porto - Portugal, pelo período de 3 anos, a contar de 
03/10/2016 a 02/10/2019, de acordo com o processo nº 07.679/2016.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0731/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, com a 
redação que lhe foi dada pela Lei 8.700/2008, 

RESOLVE:
Promover o(a) servidor(a) abaixo relacionado à classifi cação indicada, para a última 

referencia da classe, por ingressar em processo de aposentadoria, nos termos do que disciplina o art. 1º, 
§ 1º, inciso II, da Lei nº 10.660/2016.

Processo Matrícula Nome Situação
Anterior

Situação 
Atual

06.737/2016 1.00207-4 Vera Lúcia Alves B-III-12/T40 B-III-15/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de setembro de 2016.



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 7

1.02026-9 Ítalo de Andrade Gomes Técnico Administrativo
4.02685-1 Otávia Montini dos Santos Ribeiro Técnico Administrativo

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0732/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Remover, a pedido, LEANDRO SILVA E CAVALCANTE, matrícula nº. 1.02972-3 

do(a) Coordenadoria de Relações Internacionais - CORI para o(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais 
Aplicadas - CCBSA, de acordo com o processo nº 05.535/2016.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 14 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0733/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba o servidor JOSE 

ALEXANDRE RAMOS VIEIRA, matrícula 1.02023-4, lotado na Pró-Reitoria de Gestão Administra-
tiva - PROAD, pelo período de 01 ano, a partir de 01/04/2016 a 31/03/2017, com ônus para o órgão de 
origem, de acordo com o processo nº 07.528/2016.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 14 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0741/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

 RESOLVE:
 Exonerar KERRY ANNE VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 

1.01837-0, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PROAD, do cargo em comissão de 
SECRETÁRIO DE PRÓ-REITORIA E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR, símbolo 
NAS-3, do(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PROAD, de acordo com o processo nº 07.794/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0742/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear KERRY ANNE VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 1.01837-0, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PROAD, para exercer o cargo de ASSESSOR 
DE PRÓ-REITORIA, símbolo NAT-1, do(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - Reitoria, de 
acordo com o processo nº 07.794/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0744/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

 RESOLVE:
Exonerar PABLO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 1.02836-5, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, do cargo em comissão de ENCARREGADO 
DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, símbolo NAS-7, do(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, 
de acordo com o processo nº 05.978/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 16 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0745/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear PABLO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 1.02836-5, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, para exercer o cargo de ASSESSOR AD-
MINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, de acordo com o processo nº 05.978/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 16 de setembro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0746/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/021/2008 que altera a Comis-
são Permanente de Serviços de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho para Comissão Interdisciplinar 
de Atenção Integral a Saúde e Segurança no Trabalho (CIAST),

RESOLVE:
Designar, os professores, e técnicos administrativos abaixo relacionados, para compor 

a CIAST, por um período de 02 anos, a partir de 12 de agosto de 2016, de acordo com o processo nº 
07.954/2016.

Matrícula Nome Representação
1.01730-6 Joselma Vilma Morais Ferreira de Lacerda Reitoria
1.23236-3 Claudia Holanda Moreira Reitoria
8.25540-0 Ana Paula Araújo Almeida Docente
1.26000-0 Cristina Miyuki Hashizume Docente

RESENHA/UEPB/GR/0127/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo inciso IX do Art. 37 
da Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, ASSINOU os seguintes contratos por 
tempo determinado:
Nº contrato Nº Processo Matrícula Nome Função Início Fim

0917/2016 05.080/2016 1.04426-5 Valdilene da Silva Lima Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0919/2016 05.082/2016 1.04423-4 Hosaneide Farias Lima Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0924/2016 09.024/2016 1.04418-0 Taciana Addobbati Galvão Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0918/2016 05.075/2016 1.04421-7 Ramion Pereira da Silva Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0916/2016 05.081/2016 1.04425-1 Wellishon Alves dos Santos Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0920/2016 05.079/2016 1.04419-3 Valquiria Cardoso de Lima Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0921/2016 05.078/2016 1.04420-3 Adolff Uchôa de Lima Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0922/2016 05.077/2016 1.04422-0 Tércio Caldeira Carvalho Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

0923/2016 05.076/2016 1.04424-8 Reallan Delon Gomes de Araujo Assistente Técnico I 01/06/2016 31/12/2016

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de junho de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0167/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CAMPUS 
AVANÇADO 03.395/2015 1.03783-6 Abraão Bruno Morais Coura Retroativo de gratifi cação de 

periculosidade

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 25 de agosto de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0182/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCT 05.976/2016 1.01844-2 Bruno Barros Camelo Retroativo de gratifi cação de 
mestrado

CCAA 05.652/2016 4.01906-7 Saint – Clear Sena e Santos Retroativo de gratifi cação de 
mestrado

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de agosto de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0200/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCT 06.409/2016 1.27638-9 Helionalda Costa Silva Gratifi cação de Insalubridade

CCT 05.971/2016 1.27589-4 Kaline Rosário Morais Ferreira Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.374/2016 1.27655-3 Karolinne Souza Monteiro Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.040/2016 1.27630-0 Keylla Talitha Fernandes Barbosa Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.276/2016 1.27642-0 Layze Amanda Leal Almeida Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.110/2016 1.27626-9 Raquel de Negreiros Moreira Silva Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.376/2016 1.27628-6 Samantha Rangel Peixoto dos Santos Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.164/2016 1.27650-5 Samara Rangel Peixoto Cartaxo Gratifi cação de Insalubridade

CCBS 06.039/2016 1.27624-1 Thaíse Alves Bezerra Gratifi cação de Insalubridade

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0207/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCAA 06.619/2016 2.00810-6 Francisco Lizieix Sampaio Gratifi cação de Especialização
CCBS 06.879/2016 1.02750-7 Rudiney da Silva Araújo Gratifi cação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0208/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o seguinte processo:



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial8

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 032/GESIPE/SEAP/16              João Pessoa, 16 de setembro de 2016.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE, prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos sindica-
tórios, referente ao Processo nº 201300004246, instaurado através da Portaria nº 025/GESIPE/SEAP/16. 

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Portaria nº 032/GESIPE/SEAP/16                                             João Pessoa, 16 de setembro de 2016.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais,                                  

RESOLVE, prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos sindica-
tórios, referente ao Processo nº 201600004246, instaurado através da Portaria nº 025/GESIPE/SEAP/16. 

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCTS 05.506/2016 8.25540-0 Ana Paula Araujo Almeida
Remoção do Campus VIII 

para o Campus I

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0209/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

PROGEP 07.569/2016 1.00620-7 Iolanda de Almeida Pires Abono de permanência

PROGRAD 07.516/2016 1.00627-4 Ivanilda Marques Alves Silva Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0210/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Matrícula Nome Assunto

07.265/2016 1.22526-0 Francisco Ajalmar Maia Reenquadramento

06.291/2016 1.20305-3 Francisco Guedes de Albuquerque Reenquadramento

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 14 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0211/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, arti-
gos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINOU termo aditivo ao contrato do 
seguinte professor substituto:

Nº do 
Contrato

Nº do 
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual

1178/2016 07.004/2016 1.27750-7 Raul Augusto Ramalho de Melo T20 T40

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 15 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0212/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, artigos 
12 a 21, a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005 e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/0144/2015, 
ASSINOU os seguintes contratos de professores substitutos:

Contrato Processo Matrícula Nome Início do Contrato Fim do contrato

1236/2016 07.097/2016 3.27759-0 Antônio Elísio Garcia Sobreira 25/07/2016 05/11/2016

1235/2016 07.480/2016 1.27764-4 Jitana Sara da Cunha Cardins 01/09/2016 05/11/2016

1237/2016 07.442/2016 3.27762-7 Jonece Maria Beltrame 08/09/2016 05/11/2016

1208/2016 05.022/2016 1.27566-8 José Emerson Tavares de Macedo 22/08/2016 05/11/2016

1238/2016 06.403/2016 1.27756-9 Leconte de Lisle Coelho Junior 23/08/2016 05/11/2016

1239/2016 07.415/2016 3.27763-0 Maria Janilma Pereira Nogueira 13/09/2016 05/11/2016

1240/2016 07.096/2016 3.27761-3 Michele Kely Moraes Santos 01/08/2016 05/11/2016

1241/2016 07.420/2016 3.27760-0 Robson Oliveira Basílio 31/08/2016 05/11/2016

1242/2016 07.173/2016 1.27755-5 Tatiana Rocha de Salles Venâncio 17/08/2016 05/11/2016

1243/2016 07.887/2016 1.27765-8 Wasington Almeida Reis 13/09/2016 05/11/2016

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 15 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0213/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo inciso IX do Art. 37 
da Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, ASSINOU os seguintes contratos por 
tempo determinado:

Nº contrato Nº Processo Matrícula Nome Função Início Fim

1244/2016 07.021/2016 1.04466-6 Alfredo Pereira de Almeida Assistente Técnico I 01/09/2016 31/12/2016

1245/2016 05.722/2016 1.04467-0 Braulio de Freitas Assistente Técnico II 12/09/2016 31/12/2016

1246/2016 05.721/2016 1.04468-3 Diglielmo Antonio Nogueira Souza Assistente Técnico II 12/09/2016 31/12/2016

1247/2016 05.586/2016 1.04459-4 Humberto Edgardo Vásquez Chacón Assistente Técnico I 24/08/2016 31/12/2016

1248/2016 03.212/2016 1.04458-0 Marileuda Araújo Costa Assistente Técnico I 22/08/2016 31/12/2016

1249/2016 06.363/2016 3.04469-7 Michelle Barbosa Agnoleti Assistente Técnico II 05/09/2016 31/12/2016

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0214/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, artigos 
12 a 21, ASSINOU termo aditivo ao seguinte contrato:

Nº do 
Contrato

Nº do 
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual

0887/2016 07.914/2016 1.04403-9 Débora Leitão Madureira Araújo Assistente Técnico 
II Enfermeira

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de setembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0215/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo inciso IX do Art. 37 da 
Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, ASSINOU o seguinte contrato por tempo 
determinado:

Nº contrato Nº 
Processo CPF Nome Função Início Fim

1250/2016 06.966/2016 057.294.214-19 Carolina Toscano Maia Serviços Técnicos de Apoio aos 
cursos de Educação a Distância 01/09/2016 22/12/2017

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de setembro de 2016.



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 9

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB 

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 142              João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada 
por um representante da Administração especialmente designado, nos termos da Lei Nº 8.666/93; 

CONSIDERANDO os contratos fi rmados entre este Departamento e as empresas 
Localiza Car Rental S/A, Quality Aluguel de Veículos LTDA, Nutricash Serviços LTDA e Locavel 
Serviços LTDA, 

RESOLVE:
I – Designar o servidor LÁZARO ALFREDO DE LIRA RAMALHO, matrícula 1701-9, 

para fi scalizar os referenciados contratos.
II – Publique-se. 

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 143               João Pessoa, 15 de setembro de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada 
por um representante da Administração especialmente designado, nos termos da Lei Nº 8.666/93; 

RESOLVE:
I – Designar o servidor MAGNANI ANTONIO DE FIGUEIREDO, matrícula 3726-

5, para fi scalizar o contrato fi rmado entre este Departamento e a empresa MAQ-LAREM Máquinas, 
Móveis e Equipamentos LTDA.

II – Revogam-se às disposições em contrário.
III - Publique-se.

Portaria Conjunta nº 147                                                              João Pessoa, 16 de setembro de 2016. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, 
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO e FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto 
Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos 
na Lei nº 10.633 de 18 de Janeiro de 2016, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio 
de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0354/2016, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) FUNDAÇÃO DE APOIO A 
PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO 
OBJETIVO DETALHAR A INICIATIVA DENOMINADA GIRAMUNDO FINLÂNDIA, COMPOS-
TA PELOS PROGRAMAS EDUCADORES PARAÍBA - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL (EDUCADORES-PB) E AMAZING BUSINESS TRAIN (ABT), COMO PARTE 
DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO NO ESTADO DA PARAÍBA, PROMO-
VIDAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEE), ATRAVÉS DA CONCESSÃO 
PARA PROFESSORES, COORDENADORES E TÉCNICOS RELACIONADOS AO PROGRAMA 

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5006 2297 0287 3390 20 103 01765  560.000,00  

22 101 12 362 5006 2146 0287 3390 20 103 01766  366.224,05  

TOTAL  926.224,05  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento, Gestão e 
Finanças - SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote 
as providências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos 
do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento, Gestão e Finanças / Secretaria
de Estado da Educação / Fundação de
Apoio a Pesquisa do Estado da Paraíba

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 299-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

Nº PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 7646-16 JOAQUIM REGIS MALHEIRO FILHO 568
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 

41/03, c/c art. 6º- A da referida Emenda

2. 7540-16 MARIA APARECIDA DE ARAÚJO TRAVASSOS 566
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

3. 6956-16 JOSEFA DA SILVA SANTOS 569
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 

41/03, c/c art. 6º- A da referida Emenda.

4. 7607-16 ONILVA DE MEDEIROS BATISTA LUIZ 577
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03. 

5. 4601-16 FRANCIEL ELIAS DOS SANTOS XAVIER 533
Art. 40, § 5º, da CF, em sua redação original c/c art. 3º, § 2º 

da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 13 de setembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 301-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

Nº PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 5154-16 FRANCISCO DE ASSIS ALMEIDA FILHO 386
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela 

EC nº. 41/03.

2. 7777-16 MARIA DAS DORES LUNA DOS SANTOS 574
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 

41/03, c/c art. 6º-A da referida Emenda. 

3. 7156-16 FRANCISCA DOMINGOS DE LIMA 561
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela 

EC nº. 41/03.

4. 6818-16 MARIA GAUDECI DA SILVA ARAÚJO 522
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela 

EC nº. 41/03. 

João Pessoa, 13 de setembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 303-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

Nº PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 7682-16 NATÁLIA ALVES DOS SANTOS 570
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

2. 5317-16 MARIA DO SOCORRO OLINTO COSTA FERREIRA 590
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

PBPrev - Paraíba
Previdência

GIRAMUNDO FINLÂNDIA FAPESQ - SEE, CONFORME PLANO DE TRABALHO ANEXO AOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 0009536-5/2016 E Nº 0019212-6/2016.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) FUNDAÇÃO DE APOIO A 

PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):



João Pessoa - Terça-feira, 20 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial10

 EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS – EMPASA

PORTARIA Nº. 034                                                                     João Pessoa, 16 de Setembro de 2016 

O PRESIDENTE DA EMPASA – Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços 
Agrícolas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, VIII, do Estatuto da Empresa.

RESOLVE
Nomear o funcionário Mario Melo Caetano, Matrícula nº. 961.701-9, CPF Nº. 

067.211.864-54, Chefe Seção Mercado da Regional da EMPASA em Campina Grandes, como GESTOR 
de Contratos no âmbito da Regional de Campina Grande.

Gabinete da Presidência da EMPASA – Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços 
Agrícolas, João Pessoa – PB, em 12 de Setembro de 2016.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
“ALICE DE ALMEIDA”

Portaria N° 074/2016– GP                João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice 
de Almeida” - FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815, de 25 de novembro 
de 1975, combinada com a Lei  6.060, de 13 de junho de 1995:

R E S O L V E:
EXONERAR À PEDIDO, Reinaldo Bezerra Santos, matrícula nº 663.689-6   do 

cargo em comissão de Diretor de Casa Lar, símbolo CCI 1 – DAÍ – 1, da estrutura organizacional desta 
Fundação a partir da publicação deste ato.

PUBLIQUE-SE.

3. 7652-16 MARIA DO SOCORRO ROLIM SOUSA 576
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03. 

5. 7062-16 MARIA VILANY DE JESUS BATISTA GOMES 573
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

João Pessoa, 14 de setembro de 2016.


